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 İlgide  kayıtlı  yazınız  ve  ekinin  incelenmesinden,  672  sayılı  Kanun  Hükmünde
Kararname  ile  görevinden  ihraç  edilen  ve  Cumhurbaşkanlığı  OHAL  İnceleme  Komisyon
Kararı ile tekrar görevine iade edilen personele, geçmişe dönük yapılan maaş ödemelerinde
asgari geçim indiriminin her ay için ayrı ayrı mı yoksa sadece ödemenin yapıldığı ay için mi
uygulanacağı hususunda Başkanlığımız görüşünün talep edildiği anlaşılmıştır.

 
Bilindiği üzere, 193 sayılı Gelir Vergisi Kanununun 61 inci maddesinde; ücret, işverene

tabi ve belirli bir işyerine bağlı olarak çalışanlara hizmet karşılığı verilen para ve ayınlar ile
sağlanan ve para ile temsil edilebilen menfaatler olarak tanımlanmıştır.

 
Aynı  Kanunun  "Asgari  geçim indirimi" başlıklı  32 nci  maddesinde  de  ücretin  gerçek

usulde vergilendirilmesinde asgari geçim indirimi uygulanacağı, mahsup edilecek kısmın fazla
olması halinde iadenin yapılmayacağı hükme bağlanmıştır.

 
Diğer taraftan, asgari geçim indirimi uygulamasına ilişkin usul ve esaslara ilişkin ayrıntılı

açıklamalar  265 Seri  No.lu  Gelir  Vergisi  Genel  Tebliğinde  yapılmış  olup,   anılan  Tebliğin
"Asgari  Geçim İndirimi Tutarının Hesaplanması" başlıklı  5 inci bölümünde;  "Asgari geçim
indirimi  (A.G.İ.)  tutarı,  ücretin  elde  edildiği  takvim  yılı  başında  geçerli  olan  ve  sanayi
kesiminde çalışan 16 yaşından büyük işçiler için uygulanan asgari ücretin yıllık brüt tutarına
bu Tebliğin "3. Uygulamanın Esasları" başlıklı bölümünde yer alan oranların uygulanması ile
bulunan tutarın, gelir vergisi tarifesinin birinci dilimine karşılık gelen oranla çarpımı sonucu
bulunur.

 
A.G.İ. Yıllık Tutarı = ( Asgari Ücretin Yıllık Bürüt Tutarı x A.G.İ. Oranı) x %15
 
Asgari geçim indirimi yıllık tutarı, ücretlinin asgari geçim indiriminden bir yıl boyunca

faydalanacağı  net  menfaattir. Aylık  yapılan  ücret  ödemelerinde  ise  asgari  geçim  indirimi,
hesaplanan  yıllık  tutarın  12'ye  bölünmesi  suretiyle  uygulanacak  ve  bir  ay  içerisinde
yararlanılabilecek  asgari  geçim  indirimi  tutarı,  yıllık  olarak  hesaplanan  tutarın  1/12'sini
geçemeyecektir." açıklamasına,

 
"6.Medeni  Durum  ve  Eşin  Gelirinin  Olmadığının  Tespiti"  başlıklı  bölümünde  ise

"Ücretliler, medeni durumları ve çocuk sayıları ile eşinin iş ve gelir durumu hakkında Tebliğ
ekinde yer alan "Aile Durumu Bildirimi" (EK:1) ile işverenlerine bildirimde bulunacaklardır. "
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açıklamalarına yer verilmiştir.
 
Öte  yandan,  166  Seri  No.lu  Gelir  Vergisi  Genel  Tebliğinde  ise  bir  ücret  ödemesinin

tahakkuk ve ödemesi  hangi  ayda yapılmışsa bu ödemenin o ay ücreti  kabul  edilerek Gelir
Vergisi  Kanununun  103  ve  104  üncü  maddeleri  dikkate  alınmak  suretiyle  vergi  tevkifatı
yapılması gerektiği belirtilmiştir.

 
Yukarıdaki  hüküm  ve  açıklamalara  göre;  bir  ay  içinde  yararlanılacak  asgari  geçim

indirimi tutarı, yıllık olarak hesaplanan tutarın 1/12'sini geçmemesi gerekir. Dolayısıyla, 672
sayılı  KHK  ile  görevinden  ihraç  edilen  ve  OHAL İnceleme  Komisyonu  Kararınca  tekrar
görevine  başlayan  personelin  "Aile  Durumu  Bildirimi"ni  Kurumunuza  zamanında  vermiş
olması halinde, geçmiş döneme ilişkin ödenen ücretin tahakkuk ve ödemesi hangi dönemde
yapılmış ise yapılan ödemenin o dönemin ücreti  kabul edilerek ödemenin yapıldığı aya ait
asgari  geçim indiriminin de sadece o dönemdeki  tahakkuk eden vergiden mahsup edilerek
uygulanması, geçmiş dönemler için asgari geçim indirimi uygulanmaması gerekmektedir.

 
Bilgi edinilmesini ve gereğini arz ederim. 

   

Kamil ÖZKAN
Başkan a.

Gelir İdaresi Grup Başkanı
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